<sup>14</sup> dilectio が「選択 (dis-electio)」に関わる愛のかたちであるのに対し、amor はより広範な愛のかたちであるが、ここでは同義的に用いられている。フーゴーにおける dilectio の厳密な用語法が確認できる箇所として、以下の箇所を参照。Hugo de Sancto Victore, *De laude caritatis* (PL 170, 972D): Dic mihi, o cor humanum, utrum magis eligis, semper gaudere cum hoc saeculo, an esse semper cum Deo ? (...) Dilige ergo ut eligias, dilige melius ut eligas salubrius. Dilige Deum, ut eligas esse cum Deo, ergo per dilectionem eligis.

また、フーゴーは聖書を典拠として caritas と dilectio は同義的であると考える。Ibid., *De sacramentis christianae fidei*, lib.2, pars.13, c.12 (PL170, 546A): Sacra Scriptura nobis dicit, quod dilectio caritas est, quod dilectio Dei semper bona est.

向かうべきではない対象に対して無秩序な仕方では動くときには欲望と言われ、秩序ある仕方では愛徳と名付けられる。それでは、私たちが愛と呼んでいる、この心の運動をどのような定義によって言い表すことができるのだろうか。この心の運動が完全に覆い隠され、知ることができないということのために、それが悪である場合には遠ざけたり、善である場合に欲したり、見つけたりすることができないといった事態が起きないように、この心の運動を入念に考察することは有益である。実際、この心の運動が悪である場合には悪が生じ、善である場合には善が生じるからである。

## Ⅱ. 愛の定義

(4) それでは、この心の運動をどのように定義すればよいのだろうか。それについて探求し、考えてみることにしよう。探求されるべきものは隠されており、それが内深くに置かれていれば心はそれだけ上記のいずれかの方向に支配されてしまうのである。

(5) 愛は人が或るものへとそのもの自身のために向かう心の喜びである (*amor est delectatio cordis alicuius ad aliquid propter aliquid*) ように思われるし、まさにそうなのである。愛とは希求することにおいて欲望 (*desiderium*) であるし、十分に享受することにおいて喜び (*gaudium*) である<sup>15</sup>。愛は欲望という仕方では走り出し、喜びという仕方では休止する<sup>16</sup>。おお、人間の心よ、ここにお前の善と悪がある。もしお前が善き

<sup>15</sup> Augustinus, *De civitate dei*, lib.14, c.7: Amor ergo inhians habere quod amatur, cupiditas est, id autem habens eoque fruens laetitia; fugiens quod ei aduersatur, timor est, idque si acciderit sentiens tristitia est.

<sup>16</sup> 愛、欲望、喜びという3つの情念を運動のプロセスに基づいて理解するフーゴーの考えは、12世紀後半に成立した擬アウグスティヌスの『霊と魂について (*De spiritu et anima*)』でも引用されている。この著作は12世紀後半に著者不明のシトー会士によって著された作品であるが、ラ・ロシュエルのヨハネスやヘールズのアレクサンデルらに活用された。Pseudo-Augustinus, *De spiritu et anima*, c.45 (PL 40, 813): De concupiscibilitate nascitur amor, et de amore desiderium et gaudium. Amor est delectatio cordis alicuius ad aliquid propter aliquid, per desiderium currens, atque per

ものであるとしたら、まさにこの仕方によってそうなのであり、悪しきものであるとしたら、この仕方によってそうなのである。つまり、お前が善ないしは悪であるのは、善であるものを善い仕方ないしは悪しき仕方であっていることによる。実際、存在するものは全て善きものであるから、善であるものが悪しき仕方であられたとしても、その善であるもの自体が悪なのではなく、むしろ、その善に対する愛が悪なのである<sup>17</sup>。したがって、愛を抱いている者が悪なのではないし、その者が愛を抱いている対象が悪なのでもない。また、その者が抱いているところの愛も悪ではない。むしろ、その者が悪しき仕方であっていることが悪なのである。そして、このことの内にあらゆる悪が存在する。したがって、愛徳を秩序あるものとして整えるのであれば、悪が生じることはない。

### Ⅲ. 秩序付けられた愛徳：神に対する愛と隣人に対する愛

(6) もし私たちが自らの望みに相応しいものであるのだとしたら、偉大なものを讃えたい<sup>18</sup>。全能なる神は至高の存在であり、真に善なる存在であるため、何らの不足も持たない。また、全てのもが神に由来しているため、神はそれによって自らが強められるようなものを他のものから受け取ることはない。さらに、全てのもは変わることのない仕方であらう。神の内には存在しているため、それによって弱められるようなものが神から取り去られることもない。神は何らかの必然性によるのではなく、ただ愛徳のみによって理性的な霊 (*rationalis spiritus*) を創造し、そうして理性的な霊は神の至福を分け有つ者となった。さらに、至福を享受するのに相応しいものにするために、愛が霊的な味覚 (*spiritalis palatum*) として授けられることで、理性的な霊はこの味覚によって内なる甘みさという味わいを楽しみ、この愛によって至福の快さよさを味わい、疲れを

---

*gaudium requiescens.*

<sup>17</sup> Augustinus, *Confessiones*, lib.7, c.12, 19.

<sup>18</sup> 「偉大なもの」は“*magna res*”の訳である。仏語訳者であるバロンによれば、フーゴーの念頭にあるのは神からもたらされる至福の存在である。Hugues de Saint-Victor, *Six opuscules spirituels*, Introduction, texte critique, traduction et notes par Roger Baron (Paris: Les Éditions du Cerf, 2013): 27.

知らない欲求をもとに至福に結び付くのである。それゆえ、愛を通じて神が自身と理性的な被造物を結び付けることで、理性的な被造物は自身が至福を享受するところの至高の善と常に結び付き、情感を通じてそれを吸い上げ、欲求を通じて飲み、喜びを通じて所有するのである。おお、吸いなさい、小さな蜂よ。吸いなさい。言葉では言い尽くし得ない、お前にとって甘美な善を吸い、飲みなさい。飛び込み、喉を潤しなさい。お前が飽きずに飲み続けたとしても、彼は欠乏することを知らないのだから。それゆえ、彼と結び付き、そのもとに留まることで、彼を享受し、楽しみを得なさい。この味わいが永遠であるとしたら、至福もまた永遠なのだから。

(7) 愛について語ったことを恥じるべきではないし、後悔すべきでもない。そこにこれほど大きな効能があることを悔やむべきではないし、そこにこれほど大きな威厳が備わっていることを恥じるべきではない。それゆえ、理性的な被造物は愛を通じて自らの創造主と交わりを持つわけであるが、二つのものを一つに結び付けることは愛の絆に固有なことであり、その結び目が強ければその分だけ幸福を享受することができる<sup>19</sup>。このことのために、分割することのできない交わりと完全な和合が二つのものに関わることで、神に対する愛と隣人に対する愛の内の二つの結び付きが存在することになる<sup>20</sup>。つまり、全ての者は、神に対する愛を通じて共に一つに結ばれ、隣人に対する愛を通じてお互いに一つになる (*ad invicem unum fieri*)。そうして、全ての者が結び付きを得たところ

<sup>19</sup> 「二つのものを一つに結び付けること」は“*ligare utrosque in idipsum*”の訳である。*idipsum*という語は *Ps.*, 4:9 や *Ps.*, 121:3 をはじめとしてウルガータ訳に度々登場するが、アウグスティヌスは常に同一性を保持する永遠的な存在としての神を表す名として理解する。Augustinus, *Enarrationes in Psalmum*, 121, 5: *Quid est idipsum ? Quod semper eodem modo est; quod non modo aliud, et modo aliud est ? Quid est ergo idipsum, nisi, quod est? Quid est quod est ? Quod aeternum est. Nam quod semper aliter atque aliter est, non est, quia non manet; non omnino non est, sed non summe est. Et quid est quod est, nisi ille qui quando mittebat Moysen, dixit illi: Ego sum qui sum ?*。フーゴーもアウグスティヌスと同様にときに神の名として理解する。Hugo de Sancto Victore, *Quid vere diligendum est*, I (PL 177, 563).

<sup>20</sup> Cf. *Mark.* 12.30-31.

のあの一つのもの（illum unum）から、自分一人では獲得することの出来ないものを、隣人に対する愛を通じて、隣人の内により十全かつ完全な仕方でも所有し、そうして全ての者が持つ善はそれら個々の者がお互いに手にするわけである<sup>21</sup>。

#### IV. 秩序付けられた愛徳：神，隣人，世界に対する愛

(8) 愛徳を秩序あるものとして整えなさい<sup>22</sup>。ところで、愛徳を秩序あるものにするとは、一体どういうことなのだろうか。もし愛が欲望であるのだとしたら、善い仕方でも走り（bene currere）、もし愛が喜びだとしたら、善い仕方でも休止する（bene requiescere）はずである<sup>23</sup>。実際、先に述べたように、愛とは人が或るもののためにそのものへと向かう心の喜びのことであるが、希求することにおいて欲望（desiderium）であり、十分に享受することにおいて喜び（gaudium）である<sup>24</sup>。愛は欲望という仕方でも走り、喜びという仕方でも休止する。欲望が求めることの内にあるのに対し、喜びは享受することの内にある。欲望を通じて走り、喜びを通じて休止するが、どこかに向かって走り、どこかで休止している。それではどこへ向かって走り、どこで休むのだろうか。もし愛がどこへ向

---

<sup>21</sup> 神を愛する人々はその愛において一つに結ばれる。そこで個々人が持つ善は相互に交換可能なものとなり、この交わりを通じて、自分一人では獲得することの出来ない多くの便益を獲得することができる。愛徳を通じて成立した交わりについて、フーゴーは『魂の手付け金についての独語録（Soliloquium de arrha animae）』で次のように述べている。Hugo de Sancto Victore, *Soliloquium de arrha animae* (PL 176, 959B): omnes autem in uno quasi unum diligant, ut unius dilectione unum fiant Iste amor unicus est non tamen privatus, solus nec tamen solitarius, participatus nec divisus, communis et singularis.